
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 수질개선 특별회계 전체

부서: 환경과
정책: 수질환경보호
단위: 환경관리(수질개선 특별회계) (단위:천원)

환경과 2,308,898 2,234,926 73,972

기 1,243,849

도 700,000

군 365,049

수질환경보호 2,308,898 2,234,926 73,972

기 1,243,849

도 700,000

군 365,049

환경관리(수질개선 특별회계) 2,308,898 2,234,926 73,972

기 1,243,849

도 700,000

군 365,049

수질오염총량관리 67,450 71,000 △3,550

기 67,450

401 시설비및부대비 67,450 71,000 △3,550

기 67,450

01 시설비 67,450 71,000 △3,550

○오염총량관리('23년 이행평가비용)
62,700

기 62,700

○2025년 오염총량 배출삭감시설모니터링
4,750

기 4,750

금강수계수변구역 주민지원 351,608 361,337 △9,729

기 351,608

402 민간자본이전 351,608 361,337 △9,729

기 351,608

02 민간자본사업보조(이전재원) 351,608 361,337 △9,729

○금강수계 수변구역 주민지원사업
351,608

기 351,608

주민지원사업 평가 및 DB지원 57,334 52,429 4,905

기 42,791

군 14,543

101 인건비 50,093 45,088 5,005

기 35,550

군 14,543

03 공무직(무기계약)근로자보수 50,093 45,088 5,005

○주민지원사업 인력지원 50,093

―기본급 28,251

기 20,057

군 8,194

―정액급식비 1,680

62,700,000원*1건

4,750,000원*1건

23,440,530원*15개소

2,354,200원*1명*12월

140,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질환경보호
단위: 환경관리(수질개선 특별회계) (단위:천원)

기 1,190

군 490

―교통보조비 720

기 510

군 210

―명절휴가비 2,826

기 2,004

군 822

―기말수당 7,063

기 5,014

군 2,049

―가족수당 840

기 595

군 245

―시간외근무수당
8,117

기 5,761

군 2,356

―연차수당 596

기 419

군 177

202 여비 4,000 4,100 △100

기 4,000

01 국내여비 4,000 4,100 △100

○주민지원사업 실태점검 여비
4,000

기 4,000

401 시설비및부대비 3,241 3,241 0

기 3,241

01 시설비 3,241 3,241 0

○RFID 공용물품 관리시스템 구축
3,241

기 3,241

서면 소이나루 생태문화공원 관리 7,060 8,160 △1,100

201 일반운영비 7,060 8,160 △1,100

01 사무관리비 1,900 3,000 △1,100

○서면 소이나루 생태문화공원 관리 1,900

―청소용품 구입 900

―시설물 수리수선비
1,000

02 공공운영비 5,160 5,160 0

○서면 소이나루 생태문화공원 관리 5,160

―상하수도요금 360

―전기요금 4,800

60,000원*1명*12월

1,412,520원*1명*2월

1,177,100원*1명*6월

70,000원*1명*12월

22,545원*30시간*12월

119,152원*5일

4,000,000원

3,241,000원*1식

225,000원*4회

1,000,000원*1회

30,000원*12월

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경과
정책: 수질환경보호
단위: 환경관리(수질개선 특별회계) (단위:천원)

수변구역 특별주민지원사업 1,015,446 192,000 823,446

기 672,000

군 343,446

401 시설비및부대비 1,015,446 192,000 823,446

기 672,000

군 343,446

01 시설비 1,015,446 192,000 823,446

○유동마을 공공하수처리시설 설치 지원사업
1,015,446

기 672,000

군 343,446

등방천 생태하천 복원사업(전환사업) 810,000 1,550,000 △740,000

기 110,000

도 700,000

401 시설비및부대비 810,000 1,550,000 △740,000

기 110,000

도 700,000

01 시설비 810,000 1,544,420 △734,420

○등방천 생태하천 복원사업
810,000

기 110,000

도 700,000

1,015,446,000원*1개소

578,571,428원*1.4km



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 수질개선 특별회계 전체

부서: 상하수도과
정책: 맑고 깨끗한 수질관리
단위: 하수도운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

상하수도과 25,873,276 18,586,266 7,287,010

국 10,041,500

균 2,627,000

기 4,967,000

도 1,869,400

군 6,368,376

맑고 깨끗한 수질관리 24,972,776 18,586,266 6,386,510

국 10,041,500

균 2,627,000

기 4,967,000

도 1,869,400

군 5,467,876

하수도운영(수질개선 특별회계) 24,972,776 18,586,266 6,386,510

국 10,041,500

균 2,627,000

기 4,967,000

도 1,869,400

군 5,467,876

환경기초시설운영(하수,분뇨,축분) 8,306,350 7,930,781 375,569

기 4,266,000

도 18,000

군 4,022,350

201 일반운영비 1,100,940 974,940 126,000

기 540,000

군 560,940

01 사무관리비 18,580 18,580 0

○사무용품 및 프린터 소모품
4,000

○하수도 업무추진 급식비
1,920

○하수처리공법 선정 심사 수당
3,000

○하수도 긴급복구 작업차량(니로) 임차비
9,660

02 공공운영비 1,082,360 956,360 126,000

○환경기초시설 전기 및 통신 요금
1,080,000

기 540,000

군 540,000

○하수도 협회비 2,000

○하수도 긴급복구 작업차량(니로) 충전비
360

202 여비 2,500 2,500 0

기 1,000

1,000,000원*4회

8,000원*4명*60일

200,000원*5명*3회

805,000원*1대*12월

90,000,000원*12월

2,000,000원*1회

30,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 맑고 깨끗한 수질관리
단위: 하수도운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

군 1,500

01 국내여비 2,500 2,500 0

○환경기초시설 지도점검
2,500

기 1,000

군 1,500

401 시설비및부대비 1,048,211 1,096,845 △48,634

기 275,520

도 18,000

군 754,691

01 시설비 1,048,211 1,096,845 △48,634

○신대 처리장 총인처리시설 설치
408,000

기 275,520

군 132,480

○가축분뇨처리장 탈수기 예비기 구입
260,101

○공공하수처리시설 수질원격감시시스템(TMS)
측정기기 유지관리 용역

310,110

○공공하수처리시설 시설물 정밀안전점검
70,000

도 18,000

군 52,000

402 민간자본이전 6,154,699 5,856,496 298,203

기 3,449,480

군 2,705,219

03 민간위탁사업비 6,154,699 5,856,496 298,203

○환경기초시설 대수선 1,282,699

―구천동처리장 송풍기 배관 보온 개선 공
사 19,000

기 15,960

군 3,040

―무풍처리장 수면포기장치 및 디켄터 교체
공사 100,100

기 84,084

군 16,016

―구천동처리장 농축조 개선 공사
214,500

기 180,180

군 34,320

―설천처리장 분리막 계외세정 공사
41,481

―가축분뇨처리장 저류조, 연계처리수조 준
설 및 준설토 처리 86,718

10,000원*250개소

408,000,000원*1개소

260,100,100원*1개소

77,527,500원*4개소

14,000,000원*5개소

19,000,000원*1개소

100,100,000원*1개소

214,500,000원*1개소

20,740,500원*2회

598,050원*145㎥



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 맑고 깨끗한 수질관리
단위: 하수도운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

―구천동처리장 생물반응조 교반 및 포기장
치 예비기 구입 74,800

―무주처리장 TOC 장비 구입
97,000

―가축분뇨처리장 저류조, 연계처리수조 교
반기 설치 공사 101,750

―가축분뇨처리장 생물반응조 교반 및 포기
장치 구입 77,000

―가축분뇨처리장 탈수기 오버홀 공사
28,300

―삼가, 중리처리장 여재 세척 및 탈황조 오
버홀 공사 126,676

―원심곡처리장 기계실 송풍기, 제어반 교
체 공사 73,960

―무주처리장 반응조 포기기 수평 작업 공
사 11,000

―하장백처리장 침수방지시설 설치 공사
64,414

―구천동처리장 내부 반송 배관 설치 공사
68,100

―구천동처리장 내부 반송 펌프 설치 공사
97,900

○환경기초시설 관리대행비(무주하수처리장
외 32개소) 4,800,000

―무주 공공하수처리시설
984,027

기 700,000

군 284,027

―무풍 공공하수처리시설
309,867

기 136,916

군 172,951

―설천 공공하수처리시설
508,044

기 300,000

군 208,044

―안성 공공하수처리시설
464,492

기 293,000

군 171,492

―구천동 공공하수처리시설
923,214

기 691,860

군 231,354

―소규모 공공하수처리시설
481,752

기 305,480

군 176,272

74,800,000원*1개소

97,000,000원*1개

101,750,000원*1식

77,000,000원*1개

28,300,000원*1회

63,338,000원*2개소

73,960,000원*1개소

11,000,000원*1개소

64,414,000원*1개소

68,100,000원*1개소

97,900,000원*1개소

82,002,250원*12월

25,822,250원*12월

42,337,000원*12월

38,707,600원*12월

76,934,500원*12월

40,146,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 맑고 깨끗한 수질관리
단위: 하수도운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

―분뇨 처리시설 492,608

기 311,000

군 181,608

―가축분뇨 처리시설
635,996

기 431,000

군 204,996

○마을 하수처리시설 슬러지 이송비
72,000

환경기초시설관리(하수,분뇨,축분) 333,726 865,441 △531,715

202 여비 1,000 1,620 △620

01 국내여비 1,000 1,620 △620

○하수도 업무추진 1,000

301 일반보전금 57,500 60,500 △3,000

14 기타보상금 57,500 60,500 △3,000

○개인하수처리시설 분뇨 수집운반 수수료
지원 15,000

○분뇨 수집운반비 차액보전금 지원
42,500

308 자치단체등이전 68,000 75,982 △7,982

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 68,000 75,982 △7,982

○공공하수처리시설 관리대행 성과평가
68,000

401 시설비및부대비 207,226 727,339 △520,113

01 시설비 207,226 727,339 △520,113

○공공하수처리시설 기술진단(진원, 대소)
37,470

○공공하수관로 기술진단(대소)
19,756

○하수도 긴급복구 150,000

―하수관로 준설 50,000

―소규모 하수도사업
100,000

무주군 배수설비 정비사업 50,000 47,244 2,756

401 시설비및부대비 50,000 47,244 2,756

01 시설비 50,000 47,244 2,756

○무주군 배수설비 정비사업
50,000

무주군 노후 하수관로 개량사업(2단계) 1,593,400 2,394,000 △800,600

균 1,142,000

기 223,000

군 228,400

401 시설비및부대비 1,593,400 2,394,000 △800,600

균 1,142,000

기 223,000

41,050,660원*12월

52,999,650원*12월

200,000원*30회*12월

10,000원*4명*25일

18,000원*833.3㎥

21,250,000원*2개소

2,000,000원*34개소

18,734,650원*2개소

7,902,400원*2.5km

10,000원*5,000m

5,000,000원*20개소

1,000,000원*50개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 맑고 깨끗한 수질관리
단위: 하수도운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

군 228,400

01 시설비 1,425,223 2,152,046 △726,823

○무주군 노후하수관로 개량사업(2단계)
1,425,223

균 1,142,000

기 223,000

군 60,223

02 감리비 168,177 241,954 △73,777

○무주군 노후하수관로 개량사업(2단계)
168,177

하수관로 이설 공사 65,000 0 65,000

401 시설비및부대비 65,000 0 65,000

01 시설비 65,000 0 65,000

○동향~안성 하수관로 이설공사
65,000

무주 공공하수처리시설 증설사업 4,937,100 265,000 4,672,100

국 3,975,500

기 167,000

도 529,600

군 265,000

401 시설비및부대비 4,937,100 265,000 4,672,100

국 3,975,500

기 167,000

도 529,600

군 265,000

01 시설비 4,416,011 265,000 4,151,011

○무주 공공하수처리시설 증설사업
4,416,011

국 3,975,500

기 167,000

도 273,511

02 감리비 521,089 0 521,089

○무주 공공하수처리시설 증설사업
521,089

도 256,089

군 265,000

안성 공공하수처리시설 증설사업 4,052,000 210,000 3,842,000

국 3,250,500

기 131,000

도 453,800

군 216,700

401 시설비및부대비 4,052,000 210,000 3,842,000

국 3,250,500

기 131,000

137,040,673원*10.4km

1,425,228,813원*11.8%

232,142원*280m

4,416,011,000원*1개소

4,416,008,474원*11.8%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 맑고 깨끗한 수질관리
단위: 하수도운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

도 453,800

군 216,700

01 시설비 3,624,329 210,000 3,414,329

○안성 공공하수처리시설 증설사업
3,624,329

국 3,250,500

기 131,000

도 242,829

02 감리비 427,671 0 427,671

○안성 공공하수처리시설 증설사업
427,671

도 210,971

군 216,700

무주군 노후하수관로 개량사업(3단계) 3,229,600 167,000 3,062,600

국 2,547,000

기 180,000

도 332,800

군 169,800

401 시설비및부대비 3,229,600 167,000 3,062,600

국 2,547,000

기 180,000

도 332,800

군 169,800

01 시설비 2,888,730 167,000 2,721,730

○무주군 노후하수관로 개량사업(3단계)
2,888,730

국 2,547,000

기 180,000

도 161,730

02 감리비 340,870 0 340,870

○무주군 노후하수관로 개량사업(3단계)
340,870

도 171,070

군 169,800

설천면 대불리 하수관로 정비사업 1,692,100 833,000 859,100

균 1,227,000

도 383,300

군 81,800

401 시설비및부대비 1,692,100 833,000 859,100

균 1,227,000

도 383,300

군 81,800

01 시설비 1,692,100 833,000 859,100

3,624,329,000원*1개소

3,624,330,508원*11.8%

566,417,451원*5.1km

2,888,728,813원*11.8%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 상하수도과
정책: 맑고 깨끗한 수질관리
단위: 하수도운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

○설천면 대불리 하수관로 정비사업
1,692,100

균 1,227,000

도 383,300

군 81,800

치목 농어촌 마을 하수도 정비사업 409,800 500,000 △90,200

국 268,500

도 123,400

군 17,900

401 시설비및부대비 409,800 500,000 △90,200

국 268,500

도 123,400

군 17,900

01 시설비 409,800 500,000 △90,200

○치목 농어촌마을 하수도 정비사업
409,800

국 268,500

도 123,400

군 17,900

안성면 예술인마을 및 궁대마을 하수관로 정비사업 303,700 0 303,700

균 258,000

도 28,500

군 17,200

401 시설비및부대비 303,700 0 303,700

균 258,000

도 28,500

군 17,200

01 시설비 303,700 0 303,700

○안성면 예술인마을 및 궁대마을 하수관로
정비사업 303,700

균 258,000

도 28,500

군 17,200

재무활동(상·하수도,수질개선) 900,500 0 900,500

상하수도 보전지출(수질개선 특별회계) 900,500 0 900,500

국도비 사용잔액 반환 900,500 0 900,500

802 반환금기타 900,500 0 900,500

02 시ㆍ도비보조금반환금 900,500 0 900,500

○여원 농어촌마을 하수도 정비사업 도비 보
조금 반환 900,500

143,398,305원*11.8km

409,800,000원*1개소

112,481,481원*2.7km

900,500,000원*1회


